

Pedido de esclarecimento

JBP Dias <jbpdiasconstrucao@gmail.com>

seg 08-01-2018 16:55

Para Licitação Administração PMVG <licita.sma@varzeagrande.mt.gov.br>;

Venho pedir a comissão de licitação esclarecimento referente a tomada de preço 15/2017 , lote 5, planilha orçamentaria EMEB SALVENILA FERREIRA DA SILVA,

no item 16.1 refere-se a uma instalação de gás, com composição própria, ja na tabel a composição própria, a composição referente ao item 16.1 refere-se a uma inalação de um reservatório de fibra.

Por este fato peço-lhe esclarecimento.

Desde já agradecemos.



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO**

CI n. 10/2018

Várzea Grande-MT, 08 de Janeiro de 2018.

A Ilma Sr^a.

Karina Arruda

Arquiteta e Urbanista

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT

CÓPIA

Assunto: Pedido de Esclarecimento referente à Qualificação Técnica na Tomada de Preços n. 15/2017.

Prezada Senhora,

No sentido de prestar informações solicitadas pela empresa **JBP Dias Construção** que foram encaminhadas através de email (anexos) para a Superintendência de Licitação, à respeito da Tomada de Preços supracitada, tendo em vista que parte das solicitações recai sobre pertinência técnica e Projeto Básico, encaminho a vossa senhoria para que manifeste acerca deste.

Cabe ressaltar que a sessão pública da presente licitação está marcada para dia 17/01/2018 às 08:30, devendo a Administração Pública responder o mais breve possível.

Atenciosamente,

Recebido em 08/01/2018
Karina Arruda


Aline Arantes Correa
Presidente da CPL



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Várzea Grande, 11 de janeiro de 2018.

Referente: Tomada de Preço 15/2017

Processo Administrativo: nº. 489851/2017

Objeto:

Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de recuperação e manutenção predial corretiva do sistema de abastecimento de água em 16 unidades escolares, manutenção predial corretiva na EMEB "Julio Correa" e demolição e reconstrução dos espaços atingidos pelo incêndio na EMEB "Professora Salvelina Ferreira da Silva", com intervenção numa área de aproximadamente 100,00m², a empresa ganhadora deverá ser responsável no fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, sendo o objeto dividido em 05(cinco) lotes de acordo com as especificações descritas neste termo e seus anexos.

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atenção a CI nº. 10/SUP.LIC/2018, da Comissão Permanente de Licitação que encaminha solicitação de esclarecimento da Empresa JBP DIAS CONSTRUÇÃO, face ao disposto a seguir:

1 - Solicita esclarecimento sobre o lote 5 - EMEB "Professora Salvelina Ferreira da Silva" onde no item 16.1 refere-se a uma instalação de gás, com composição própria, já na tabela a composição própria, a composição referente ao item 16.1 refere-se a uma instalação de um reservatório de fibra.

Após análise da equipe técnica evidenciou-se que devido a mero erro material o arquivo referente ao item 16, não foi anexado na planilha de composição, dessa forma apresentamos a referida composição, bem como enviamos mídia digital anexa contendo a Planilha de composição completa para disponibilizar, destacando que não há alteração de valores na Planilha de Preços.

PROTOCOLO Nº
Da: 11/01/18 Hora: 15:33
Resp.: <i>Jonane</i>
Setor de Licitação - P. M. V. G.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

COMP016			TERMINAL CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 6MM ² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNI	1,00	R\$		1.970,00	
			RADIER						
COMPOSIÇÃO	SINAPI	740762	FORMA TÁBUA F1 CONCRETO EM FUNDAÇÃO RADIER C/ REAPROVEITAMENTO 5X.	M2	0,64	R\$	24,18	R\$	15,54
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015	KG	3,00	R\$	5,89	R\$	17,67
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK - 25MPA, TRAÇO 12,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA, MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	M3	0,30	R\$	303,92	R\$	91,18
COMPOSIÇÃO	SINAPI	741574	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM	M3	0,30	R\$	90,56	R\$	27,17
COMPOSIÇÃO	SINAPI	40780	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2	2,00	R\$	8,14	R\$	16,28
			FECHAMENTO						
COMPOSIÇÃO	SINAPI	89312	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X23, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² , COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2014	M2	4,05	R\$	64,72	R\$	262,12
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 06/2014	M2	8,10	R\$	5,71	R\$	46,25
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	M2	8,10	R\$	23,35	R\$	189,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF. 06/2014	M2	8,10	R\$	1,78	R\$	14,42
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	8,10	R\$	9,40	R\$	76,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	74100/1	PORTÃO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M2	2,25	R\$	378,22	R\$	851,00
			LAJE						
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 12/2015	M2	2,00	R\$	65,87	R\$	131,74
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92786	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 12/2015	KG	3,00	R\$	7,69	R\$	23,07
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK - 25MPA, TRAÇO 12,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA, MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	M3	0,30	R\$	303,92	R\$	91,18
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 12/2015	M3	0,30	R\$	140,29	R\$	42,09
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93731	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=3 CM	M2	2,00	R\$	37,52	R\$	75,04

Karina Arruda
Karina Arruda
Arquiteta e Urbanista
CAU Nº 90873-B